
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.301 31Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2020

RESOLVE: Excluir da publicação o Servidor José Cláudio Gomes Ferreira.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 566859

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 120 DE 04 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: Realizar monitoramento e supervisão referente ao programa de 
controle da dengue, chikungunya, zika e febre amarela urbana.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidores (es): Walter Jardel Leão da Paes, 4,5 Diárias de 24 a 28/08/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 566892

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 46 DE 04 DE AGOSTO DE 2020
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar como fi scal de contrato o servidor ANTONIO FABIANO 
DA CONCEICAO SANTOS, matricula nº 478916, celebrado com a empresa 
C.S Comercio e Serviços, processo 2020/246451 que tem como objeto: 
A Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva de condicionadores de ar de Janela e Splits, do 
9ºCRS, Endemias, CAPS e URES, em caráter emergencial, conforme espe-
cifi cado no item 3 do presente Termo de Referência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS.
DIRETORA DO 9°CRS

Protocolo: 567017

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 018/2020.
PROCESSO Nº: 2020/246451
OBJETO: A Contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços de manutenção preventiva de condicionadores de ar de Janela e Splits, 
do 9ºCRS, Endemias, CAPS e URES, em caráter emergencial, conforme 
especifi cado no item 3 do presente Termo de Referência.
CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Pú-
blica do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA.
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: C.S Comercio e Serviços CNPJ 26.904.546/0001-60 FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$ 13.793,00 (treze mil setecentos e noventa e três reais)
VIGÊNCIA: 6 meses após assinatura do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0132000000
FORO: Santarém
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2020
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Avenida São Sebastião, nº 1046 - Santa 
Clara, Santarém – Pará.
Santarém (Pa), 04 de agosto de 2020.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
Diretora de Centro Regional

Protocolo: 567015

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 95 de 04 de Agosto de 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária   VALOR: R$ 118,69
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: TUCURUÍ.
PERÍODO: DE 16/08/2020 A 16/08/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF//CARGO
/ RAIMUNDO ALVES CAVALCANTE / 213.244.762-49// GUARDA DE ENDE-
MIAS
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO OFICIAL  COM A SERVIDORA JOELMA 
FERNANDES SARMENTO, QUE  Irá  PARTICIPAR DO MONITORAMENTO E 
Supervisão DAS AÇOES DO PROGRAMA SAUDE ESCOLAR, A SERVIÇO DO 
11 CRS/SESPA.
DIRETORA DO 11 CRS/SESPA: ETIENE MARIA DA COSTA SANTOS

Protocolo: 567023
PORTARIA N° 94 de 04 de Agosto de 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA.
PERÍODO: DE 23/08/2020 A 28/08/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF// CARGO
55585809/1 / JOELMA FERNANDES SARMENTO / 287.158.702-78// ENFERMEIRA.

OBJETIVO: REALIZAR Supervisão E MONITORAMENTO DAS Ações DO PRO-
GRAMA SAUDE NA ESCOLA NO PROCESSO DE REABERTURA DAS ESCOLAS 
NO CONTEXTO DA PANDEMIA DO COVID 19, NOS MUNICIPIO DE BREJO 
GRANDE DO ARAGUAIA/E PALESTINA E O MUNICIPIO CITADO ACIMA A 
SERVICO DO 11 CRS/SESPA.
DIRETORA DO 11 CRS/SESPA: ETIENE MARIA DA COSTA SANTOS

Protocolo: 566886

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 397/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
RESOLVE:
Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo Simpli-
fi cado, no regime das Leis Complementares nº 007/1991 e nº 77/2011, 
autorizada através do processo nº 2019/549937 de 07 de novembro de 
2019 Não acarretando acréscimo ao erário.
Nome do Servidor: HENRIQUE CARLOS DA SILVA
em substituição a Cristiana Guerra Matos
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (ADMI-
NISTRAÇÃO)
Lotação: DIVISÃO DE FARMÁCIA
Data de Admissão: 01/08/2020
Término Vínculo: 30/07/2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de agosto de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 567180

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº547 DE 18/07/19, PUBLICADA 
Nº DOE 34011 DE 16/10/19, QUE CONCEDE FÉRIAS COLETIVAS A SER-
VIDORA ATNEIA SILVA SOARES, MAT 5903403/1,O SEGUINTE PERÍODO 
AQUISITIVO.
ONDE SE LÊ: 30/11/18 a 29/11/19                  10/12/19 a 08/01/20
LEIA-SE :  30/11/17 a 29/11/18                       10/12/19 a 08/01/20

Protocolo: 567080

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº547 DE 18/07/19, PUBLICA-
DA Nº DOE 34011 DE 16/10/19, QUE CONCEDE FÉRIAS COLETIVAS A 
SERVIDORA CRISTINA DA SILVA MENDES, MAT 5903267/1,O SEGUINTE 
PERÍODO AQUISITIVO.
ONDE SE LÊ: 30/11/18 a 29/11/19                  11/12/19 a 09/01/20
LEIA-SE :  30/11/17 a 29/11/18                       11/12/19 a 09/01/20

Protocolo: 567082

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº868 DE 05/12/19, PUBLICA-
DA NºDOE 34070 DE 23/12/19, QUE CONCEDE FÉRIAS COLETIVAS A 
SERVIDORA AMARILCE SANTOS DA SILVA, MAT 5915772/1,O SEGUINTE 
PERÍODO AQUISITIVO.
ONDE SE LÊ: 29/08/18 a 28/08/19                  01/02/20 a 01/03/20
LEIA-SE :  29/08/17 a 28/08/18                       01/02/20 a 01/03/20

Protocolo: 567083

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2020-HOL
Data de Homologação: 04/08/2020
Valor total estimado: R$ 19.754,76 (dezenove mil setecentos e cinqüenta 
e quatro reais e setenta e seis centavos)
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com 
reposição total de peças, do aparelho de ultrassonografi a, marca GE, MO-
DELO LOGIC OS, incluindo sondas e transdutores lineares e endocavitário, 
por um período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2020/144396
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: GE HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMEN-
TOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 567026

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
010/2020-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 08.109.444/0001-71, 
no âmbito de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO nº 010/2020-HOL, em consonância com o disposto no 
art. 25, caput, da Lei nº 8.666/1993, e alterações, em favor da empresa 
GE HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO
-HOSPITALARES LTDA, visando à prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva com reposição total de peças, do aparelho de ultras-
sonografi a, marca GE, MODELO LOGIC OS, incluindo sondas e transdutores 
lineares e endocavitário, por um período de 12 (doze) meses, no valor total 
de R$ 19.754,76 (dezenove mil setecentos e cinqüenta e quatro reais e 
setenta e seis centavos).
Belém, 04 de agosto de 2020
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 567027


